

正味財産増減計算書（前年同月比）

平成28年 4月 1日から平成29年 3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	11,978	6,575	5,403
基本財産受取利息	11,978	6,575	5,403
事業収益	1,041,653,770	913,376,732	128,277,038
事業掛金	175,368,235	176,597,482	△1,229,247
施設収入	28,566,498	29,003,976	△437,478
保険手数料収入	33,439,792	35,217,860	△1,778,068
貸付金利息	38,331,701	39,938,076	△1,606,375
拠出金収入	131,540,000	174,152,000	△42,612,000
互助年金信託配当金	80,503	72,491	8,012
有価証券利息	406,022,666	401,699,753	4,322,913
定期預金利息	458,096	4,883,337	△4,425,241
受入委託料	8,590,171	50,951,297	△42,361,126
責任準備金取崩益	218,958,008		218,958,008
負担金収入	298,100	860,460	△562,360
雑収益	1,269,714	772,182	497,532
受取利息	887,914	306,602	581,312
雑収入	381,800	465,580	△83,780
経常収益計	1,042,935,462	914,155,489	128,779,973
(2) 経常費用			
事業費	961,640,676	1,454,061,180	△492,420,504
現職会員給付金	165,529,027	165,006,351	522,676
退職会員給付金	159,433,411	193,287,701	△33,854,290
互助年金給付金	519,839	488,813	31,026
積立貯金支払利息	158,802,872	156,662,340	2,140,532
教育啓発研修助成金	14,475,551	14,716,517	△240,966
自己啓発リフレッシュ助成金	34,634,100	33,788,300	845,800
厚生事業費	31,878,967	33,088,968	△1,210,001
寄付用図書購入費	22,642,058	22,825,240	△183,182
文化スポーツ活動支援金	2,400,000	2,400,000	
地域交流・社会教育支援金	1,745,685	1,775,249	△29,564
給料手当等（事）	38,512,223	35,446,970	3,065,253
事業主負担金等（事）	10,034,980	9,776,290	258,690
会議費（事）	1,223,833	1,282,932	△59,099
光熱水料費	4,247,359	4,391,907	△144,548
委託費	24,156,659	22,392,910	1,763,749
租税公課等（事）	67,438,826	83,902,349	△16,463,523
その他事業経費	27,461,161	21,956,405	5,504,756
減価償却費（事）	19,808,477	17,932,081	1,876,396
引当金等繰入	175,123,131	606,266,427	△431,143,296
貸倒引当金繰入	2,876,523		2,876,523
責任準備金等繰入	157,466,608	597,759,427	△440,292,819
欠損金補てん積立金繰入	14,780,000	8,507,000	6,273,000
為替差損	1,572,517	26,673,430	△25,100,913
管理費	24,764,299	23,799,087	965,212
給料手当等（管）	11,450,428	10,297,495	1,152,933
事業主負担金等（管）	2,820,503	2,710,407	110,096
会議費（管）	212,028	240,755	△28,727
租税公課等（管）	32,981	84,739	△51,758
その他管理経費	10,113,773	9,997,767	116,006
減価償却費（管）	134,586	467,924	△333,338
経常費用計	986,404,975	1,477,860,267	△491,455,292
評価損益等調整前当期経常増減額	56,530,487	△563,704,778	620,235,265
投資有価証券評価損益等	△794,768,300	1,536,727,100	△2,331,495,400
投資有価証券評価損益等	△801,850,300	1,474,326,100	△2,276,176,400

正味財産増減計算書（前年同月比）

平成28年 4月 1日から平成29年 3月31日まで

（単位：円）

科 目	当年度	前年度	増 減
投資有価証券売却損益	6,082,000	64,419,000	△58,337,000
投資有価証券償還損益	1,000,000	△2,018,000	3,018,000
評価損益等計	△794,768,300	1,536,727,100	△2,331,495,400
当期経常増減額	△738,237,813	973,022,322	△1,711,260,135
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
その他収入	1,297,138	6,160,217	△4,863,079
過年度収入金	697,138	4,225,030	△3,527,892
貸倒引当金戻入		1,324,173	△1,324,173
慶弔引当金戻入	600,000	150,000	450,000
責任準備金等戻入		461,014	△461,014
経常外収益計	1,297,138	6,160,217	△4,863,079
(2) 経常外費用			
固定資産売却・除却損	1,121,168	6	1,121,162
固定資産除却損	1,121,168	6	1,121,162
特別損失	233,132	599,371	△366,239
過年度支出金	233,132	599,371	△366,239
経常外費用計	1,354,300	599,377	754,923
当期経常外増減額	△57,162	5,560,840	△5,618,002
税引前当期一般正味財産増減額	△738,294,975	978,583,162	△1,716,878,137
法人税、住民税及び事業税	81,000	339,600	△258,600
当期一般正味財産増減額	△738,375,975	978,243,562	△1,716,619,537
一般正味財産期首残高	6,811,733,340	5,833,489,778	978,243,562
一般正味財産期末残高	6,073,357,365	6,811,733,340	△738,375,975
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額			
指定正味財産期首残高			
指定正味財産期末残高			
III 正味財産期末残高	6,073,357,365	6,811,733,340	△738,375,975